
D Z IE JE  N A JN O W SZ E , ROCZNIK IV — 1972, 4

M A T E R I A Ł Y

DOKUMENTY DOTYCZĄCE UTWORZENIA ZWIĄZKU 
SOCJALISTYCZNYCH REPUBLIK RADZIECKICH

Intencją publikow anego zbioru jest przypom nienie — w 50 rocznicę — przesła
nek, k tóre doprowadziły do pow stania ZSRR, jak  rów nież zobrazowanie w kładanych 
w ten  ak t treści ideowych i politycznych, a obok tego przedstaw ienie samego p rze
biegu utw orzenia Związku Radzieckiego.

Liczba różnego rodzaju  radzieckich edycji dokum entarnych, jak  również w spół
czesnych w ydaw nictw  oficjalnych w całości bądź też częściowo dotyczących kw estii 
narodow ej w Rosji radzieckiej i utw orzenia ZSRR, na których oparliśm y niniejszą 
publikację, jest bardzo znaczna. P rzew ażają w nich jednak, często pow tarzane, za- 
zasadnicze ustaw y i akty  praw ne, a obok nich deklaracje publiczne i oficjalne. Doku
m entów  w ew nętrznych organów  party jnych i państw owych jest znacznie m niej. M u
siało się to siłą rzeczy odbić na charakterze oraz doborze publikow anych poniżej 
dokum entów.

Szerokość problem atyki z jednej strony, a z drugiej ograniczone rozm iary n i
niejszego zbioru postaw iły wymóg dokonania daleko idącej selekcji. W yelim inowane 
zostały n iew ątpliw ie istotne z punktu  w idzenia tem atu  dokum enty dot. kw estii n a 
rodowej i budow nictw a państwowego w Rosji radzieckiej w  latach 1917—1921. Wy
brano  natom iast wyłącznie m ateria ły  mówiące bezpośrednio o genezie i sam ym  
akcie u tw orzenia ZSRR w końcu 1922 r. oraz o w prow adzeniu go w życie. N iezależ
nie od tego niektóre dokum enty ze względu na znaczne rozm iary mogły być opubli
kow ane tylko we fragm entach.

Pom inięte zostały także ważne m ateriały , które są jednakże łatw o dostępne 
w języku polskim. Jest to przede wszystkim  list Lenina dla członków Biura Polity 
cznego KC RKP(b) z 26 września 1922 w  spraw ie utw orzenia ZSRR (W. I. Lenin, 
Dzieła, t. 42. W arszawa 1970, s. 367—369), a także zapiski Lenina z 30 i 31 grudnia 
1922 pt. W zw iązku  z zagadnieniem  narodowości, czyli o „autonomizacji”, skierow ane 
do Biura Politycznego KC RKP(b) (W. I. Lenin, Dzieła, t. 36. W arszawa 1958, s. 634— 
641), oraz refera ty  S talina wygłoszone na X  Ogólnorosyjskim  Zjeździe Rad 26 grudnia 
1922 i na I Zjeździe Rad ZSRR 30 grudnia 1922, k tóre opublikowane zostały w  t. 5 
Dzieł J. W. S talina (W arszawa 1950, s. 152— 166).

Sięgnięto natom iast przede wszystkim  do dokum entów  stosunkowo m niej zna
nych, w  większości nie publikow anych dotychczas w języku polskim. W yjątek s ta 
nowi „Umowa o utw orzeniu  ZSRR” z 30 g rudn ia  1922 (dok. 6), k tóra ukazała się już 
w  przekładzie polskim jako dodatek do t. 5 Dzieł S talina (s. 399—403). Jednakże ten 
ważny dokum ent nie został wówczas opublikow any w całości. Obecnie daje się rów 
nież jego nowe tłum aczenie.
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Nr 1

1922 październik 8, Charków  — Depesza zastępcy przewodniczącego Ra
dy  Komisarzy Ludowych Ukraińskiej SR R  Michała Frunze do Komitetu  
Centralnego KP(b)U o uchwale plenum KC RKP(b) w  sprawie utworze
nia ZSRR.

Do sekretarza KC KPU tow. Lebiedzia
P lenum  KC zakończyło się wczoraj 1. Zasadniczy problem  dotyczył 

stosunków wzajem nych republik związkowych. Uchwalone decyzje można 
sprecyzować następująco: republiki związkowe (Rosja, Ukraina, Białoruś 
i Federacja Republik Zakaukaskich) tworzą nowy związek państw owy 
pod nazwą Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich. Rząd związ
kowy (CIK) będzie utw orzony na zasadzie delegowania przez CIK repu
blik związkowych odpowiedniej liczby członków proporcjonalnie do liczby 
ludności. Prawdopodobnie w przyszłości członkowie ci będą w ybierani na 
ogólnym zjeździe Rad i dla przeprowadzenia wyborów tylko na nim dzie
lić się będą według państw. Każde państwo zachowuje prawo swobodnego 
w yjścia ze związku. Do wyłącznej kom petencji rządu związkowego nale
żeć będą kom isariaty ludowe: spraw  wojskowych, komunikacji, poczt 
i telegrafu, spraw  zagranicznych i handlu zagranicznego. W republikach 
związkowych będą one m iały swych pełnomocników. K om isariaty ludo
we: rolnictwa, sprawiedliwości, spraw  wew nętrznych, oświaty, ochrony 
zdrowia, należeć będą do wyłącznej kom petencji poszczególnych rządów 
związkowych. K om isariaty ludowe spraw  wyżywienia, finansów, pracy 
oraz rada gospodarki narodowej istnieć będą w republikach związkowych, 
będą m iały jednak obowiązek w ykonyw ania dyrektyw  płynących z cen
trum . Uchwałą plenum  ustalone zostały tylko ogólne kierownicze zasady. 
Dalsze ich wypracowanie powierzone zostało komisji składającej się z sze
ściu osób w ysuniętych przez plenum  KC spośród pracowników centrum  
z włączeniem po jednym  przedstaw icielu ze strony KC partii narodo
wych 2. Ostateczne załatw ienie formalności nastąpi na najbliższym zjeź
dzie Rad. Pow inniśm y w skali U krainy podjąć odpowiednią uchwałę 
partii, a następnie Ogólnoukraińskiego Zjazdu Rad, aby inicjatyw a w dzie
le zjednoczenia wychodziła od nas. W yjeżdżam z Pietrow skim  we wtorek.

Frunze

K om m unisticzeskaja  partija  — w dochnowitiel 
i  organizator objedinitielnogo dw iżenija  
ukrainskogo naroda za obrazowanije SSSR .
Sborn ik  dokum entów  i m ateriałów,
K ije ic  1962, dok. 208, s. 267.

84 Materiały

1 Mowa o plenum  KC RKP(b), które obradowało w dniach 6—7 X  1922 nad 
problem em  utw orzenia ZSRR.

2 W spom niana kom isja KC, działająca pod przewodnictw em  J. Stalina, p rzy
gotow ała projekty  podstawowych dokum entów z utw orzeniem  ZSRR.
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Nr 2

1922 listopad 21 — Z protokołu posiedzenia Komisji KC RKP(b) powoła
nej dla wypracowania sposobu zjednoczenia republik radzieckich w  jedno 
państwo związkowe  — ZSRR.

Omawiano: I. Sposób rozstrzygnięcia spraw y zjednoczenia republik 
radzieckich w Związek Republik.

Uchwalono: 1. Opracować: a) podstaw y konstytucji Związku Socjali
stycznych Republik Radzieckich; b) tekst konstytucji Związku Republik.

2. Zaproponować KC partii kom unistycznych niezawisłych republik, 
aby przyjęły na m ających nastąpić zjazdach Rad Zakaukazia, U krainy 
i Białorusi podstawy konstytucji Związku Republik jako dyrektyw ę dla 
specjalnie upełnomocnionych delegacji tych republik do Moskwy na zjazd 
Rad w celu zawarcia umowy o zjednoczeniu.

3. Zaproponować narodowym  KC, aby zatroszczyły się o to, ażeby 
delegacje zostały wyposażone w pełnomocnictwa do podpisania umowy 
o Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich.

4. W specjalnych uchwałach zjazdów Rad Ukrainy, Białorusi, RFSRR 
i Republik Zakaukaskich należy nadmienić, że zaw arta w Moskwie umo
wa podlega ratyfikacji odpowiednich CIK zaraz na pierwszej sesji po 
zjeździe.

5. Zaproponować Zakaukaskiem u K rajow em u Komitetowi oraz KC 
partii kom unistycznych Gruzji, Azerbejdżanu i Armenii, aby załatw iły 
form alnie, w trybie państwowym , spraw ę Zakaukaskiej Federacji w po
staci stworzenia na m ającym  się odbyć Zjeździe Rad Zakaukazia, Zakau
kaskiego CIK i Zakaukaskiej Rady Kom isarzy Ludowych jako organu w y
konawczego Zakaukaskiego CIK.

Uwaga: Jednocześnie określić status Nachiczewani... 3

K om m unisticzeskaja  partija..., 
dok. 225, s. 282.
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N r 3

1922 grudzień 13, Charków  — Deklaracja O utworzeniu Związku Socjali
stycznych Republik Radzieckich, podjęta na VII Zjeździe Rad Ukrainy.

Głęboka wspólnota interesów klasowych proletariuszy wszystkich kra
jów dyktuje wyraźnie niezbędność wszechstronnego wzmocnienia ich 
związków organizacyjnych i jedności w obliczu światowego kapitału.

3 Dalej w dokumencie jest mowa o w ydzieleniu spraw  kom isariatów  ogólno
związkowych z liczby zagadnień, o k tórych  będzie decydowała K onstytucja Zw iąz
ku. pozostaw iając je do późniejszego załatw ienia.
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Solidarność klasowa robotników i chłopów Rosji, Ukrainy, Białorusi 
i Republik Zakaukaskich już od samego początku W ielkiej Rewolucji Paź
dziernikowej stw orzyła mocny fundam ent najściślejszych więzi i faktycz
nej jedności w ich wspólnej walce z królestw em  kapitalistów  i obszarni
ków. Tylko dzięki braterskiem u sojuszowi, k tóry  zrodził się, wyrósł 
i okrzepł w burzy wojny domowej, masy pracujące republik  radzieckich 
mogły wywalczać i obronić swe prawo do władzy, ziemi i fabryk przeciw
ko zaciekłym atakom  zjednoczonego obozu kapitalistycznych drapieżców 
całego świata.

Osiągnięty przez nas drogą najwyższych ofiar i wysiłków stan względ
nego spokoju znajduje się pod ciągłą groźbą powtórzenia się dokonywa
nych za pomocą siły przez m ocarstwa kapitalistyczne prób zniszczenia 
owoców naszych zwycięstw. W ymownym dowodem zdecydowanie w ro
giej postawy państw  burżuazyjnych, które nie godzą się z samym  istnie
niem  republik radzieckich, jest nasza przedłużająca się izolacja m iędzy
narodowa. W szczególności nienawiść ta przejaw ia się w ciągłych próbach 
burżuazji zachodnioeuropejskiej poderw ania naszej siły poprzez rozdm u
chiwanie narodowo-szowinistycznych namiętności wśród drobnomiesz
czaństwa i inteligencji niektórych republik  radzieckich (petlurowszczyzna 
na Ukrainie, mienszewicy w Gruzji, m usaw atyści w Azerbejdżanie, dasz- 
nacy w Armenii, związek narodowy w Rosji).

W prowadzenie nowej polityki ekonomicznej i związany z tym stosun
kowo szybki rozwój elementów drobnomieszczańskich zwiększają niebez
pieczeństwo wzmocnienia się wrogich proletariatow i nastrojów  nacjonali
stycznych, które przejaw iają się z jednej strony w form ie odradzania się 
wielkom ocarstwowych tendencji rosyjskich, bądź też separatystycznych 
i szowinistycznych dążeń z drugiej. Poza tym  w ypływ ająca z faktu naszej 
międzynarodowej izolacji niezbędność opierania się w dziele budownictwa 
wewnętrznego całkowicie na własnych siłach i środkach republik radziec
kich wymaga dalszego wzmocnienia i pogłębienia ich jedności ekonomicz
nej, co stw arza możliwości podejm owania i rozwiązywania zadań gospo
darczych, przerastających siły każdej z nich wziętej z osobna.

W takich w arunkach jedynie słuszną, z punktu  widzenia interesów 
klasy robotniczej i chłopstwa, polityką może być tylko m aksym alne zespo
lenie i zjednoczenie wszystkich sił republik radzieckich i wzmocnienie 
jednolitego frontu  robotniczo-chłopskiego.

Biorąc powyższe pod uwagę VII Ogólnoukraiński Zjazd Rad Delegatów 
Robotniczych, Chłopskich i Żołnierskich całkowicie aprobuje stanowisko 
rządu w tej kwestii, k tó re  znalazło swój wyraz w uchwale WUCIK 4 z 16 
października br.

VII zjazd Rad w całkowitej zgodności z wolą i pragnieniam i mas pra
cujących U krainy zwraca się do robotników i chłopów Rosji, Ukrainy, 
Białorusi, Gruzji, Arm enii i Azerbejdżanu z b raterską propozycją natych
miastowego przystąpienia do formalnego zawarcia już dzisiaj faktycznie 
istniejącego Związku Republik Radzieckich i utworzenia tą drogą jedno
litego frontu robotniczo-chłopskiego przeciwko frontow i światowej bu r
żuazji.

8 6  Materiały

4 WUCIK — W sieukrainskij C entralnyj Ispołnitielnyj K om itiet (Ogólnoukra
iński C entralny Kom itet Wykonawczy).
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Zjazd jest przekonany, że taki zjednoczony Związek Socjalistycznych 
Republik Radzieckich, zespalający na zasadach wzajem nej równości ich 
ścisłe związki gospodarcze i polityczne, a jednocześnie zabezpieczający sa
modzielność budow nictw a narodow o-kulturalnego i dający niezbędne gwa
rancje inicjatyw y gospodarczej każdego z członków Związku, stanowić 
będzie najdoskonalszą formę rozwiązania problem u narodowego w duchu 
internacjonalistycznej solidarności proletariackiej, będzie pierwszym  kro
kiem do ustanow ienia przyszłej ogólnoświatowej radzieckiej republiki 
pracy i stanie się potężnym  oparciem interesów  robotników i chłopów nie 
tylko państw  związkowych, ale i całego świata.

S jezdy Sow ietow  w dokum ientach t. II,
M oskwa 1960, s. 151— 152.

Materiały  87

Nr 4

1922 grudzień 18, Mińsk —  Uchwała IV  Ogólnobiałoruskiego Zjazdu Rad 
o  zjednoczeniu republik radzieckich w Związek Socjalistycznych Repu
blik Radzieckich.

Radziecka Białoruś niedawno wyzwolona spod jarzm a m iędzynarodo
wego kapitału  zjednoczonymi siłami robotników i chłopów Białorusi przy 
najbardziej aktyw nej pomocy wszystkich pozostałych bratnich republik 
radzieckich w swej codziennej pracy, budownictw ie politycznym i gospo
darczym  stale pam iętała o wspólnocie zadań i sposobów walki, które jed
noczyły masy pracujące wszystkich bratnich republik.

Robotnicy i chłopi Białorusi wspólnie z robotnikam i i chłopami pozo
stałych republik radzieckich ciągle i z niesłabnącą siłą dążyli do jednego 
celu — stworzenia i ostatecznego wzmocnienia władzy radzieckiej dla 
walki o komunizm.

W walce tej m asy pracujące wszystkich bratnich  republik  spotkały 
jednolity front światowej burżuazji. K apitał światowy z dostateczną w y
razistością dostrzegał wspólnotę politycznej i gospodarczej organizacji 
poszczególnych republik  radzieckich i dlatego nie robił żadnych różnic 
między nimi, dążąc do obalenia W ładzy Radzieckiej, niezależnie od tego, 
pod jakim  sztandarem  narodowym ustrój ten był realizowany. Tylko dro
gą wspólnych wysiłków mas pracujących wszystkich republik radziec
kich udało się obronić i wzmocnić Władzę Radziecką, władzę robotników 
i chłopów. Sojusz ten  spojony został krw ią dziesiątków tysięcy robotni
ków i chłopów, pochodzących z Białorusi, RFSRR, Ukrainy, Republik Za
kaukaskich, która przelana została na frontach Zachodnim, Wschodnim 
i Południowym.

K apitał światowy przekonał się o niemożliwości obalenia przy pomocy 
oręża władzy mas pracujących. Ale walka przeciw W ładzy Radzieckiej 
nie ustaje. Trwać będzie z jeszcze większą uporczywością niż dotychczas 
W odróżnieniu jednak od poprzedniego okresu kapitał światowy zmierza 
do obalenia W ładzy Rad drogą pośrednią; przez oplątywanie nas różnego 
rodzaju umowami i zawładnięcie naszym przemysłem.
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W swej walce przeciw W ładzy Radzieckiej burżuazja światowa nie 
omieszka w ykorzystać momentów narodowych, samodzielnego istnienia 
poszczególnych republik. Burżuazja światowa zamierza poprzez cały sze
reg m achinacji dyplom atycznych rozdzielić siły robotników i chłopów 
republik  radzieckich i zniszczyć każdą z nich z osobna, w ykorzystując na
rodowy szowinizm drobnomieszczańskich w arstw  ludności poszczególnych 
republik.

Niezbędność zorganizowania m aksymalnego przeciw działania dąże
niom światowego kapitału  do ujarzm ienia mas pod względem gospodar
czym wysuwa na plan pierwszy zadanie bardziej ścisłego politycznego 
i ekonomicznego zbliżenia, zjednoczenia politycznej oraz gospodarczej 
działalności poszczególnych republik radzieckich, stworzenia solidarnego 
robotniczo-chłopskiego frontu  wszystkich republik radzieckich przeciwko 
jednolitem u frontowi światowego kapitału.

Czw arty Ogólnobiałoruski Zjazd Rad Delegatów Robotniczych, Chłop
skich i Żołnierskich uważa, że propozycja Ogólnoukraińskiego Zjazdu Rad 
o natychm iastow ym  potwierdzeniu form alnym  istniejącego już faktycznie 
Związku Republik Radzieckich, jednocząc przeciwko jedynem u frontow i 
światowego kapitału siły robotników i chłopów wszystkich republik  ra 
dzieckich na zasadach wzajem nej równości, ścisłych związków politycz
nych i gospodarczych, a jednocześnie zapewniając samodzielny rozwój 
narodow o-kulturalny i dając niezbędne gw arancje dla ujaw nienia się ini
cjatyw y gospodarczej każdego z członków — odpowiada życiowym in te
resom Radzieckiej Białorusi i dlatego powinna być niezwłocznie zrealizo
wana na nadchodzącym zjeździe wszystkich republik radzieckich.

IV Zjazd Rad Białorusi wyraża głębokie przekonanie, że zjazd RFSRR 
wspólnie z przedstawicielami Ukrainy, Białorusi i Republik Zakaukaskich 
stworzy jednolity, mocno zespolony związek mas pracujących wszystkich 
bratnich republik, i porucza swej delegacji, w ybieranej celem wzięcia 
udziału we wszechrosyjskim  Zjeździe Rad, aby złożyła w czasie obrad 
zjazdu uroczyste przyrzeczenie oraz dopełniła form alnych aktów, zespala
jących bratni Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich.
Bratskoje sodrużestwo narodow SSSR  1922— 1936 gg.
Shornik dokum ientow  i matieriałow.
M oskwa 1964, s. 40—42.

Nr 5

1922 grudzień 26, Moskwa  — Z wystąpienia przedstawiciela Ukraińskiej 
Socjalistycznej Republiki Radzieckiej Michała Frunze na X  Wszechrosyj
skim Zjeździe Rad 5.

Towarzysze, przede wszystkim pragnę przekazać Wam pozdrowienia 
od robotników i chłopów U krainy (oklaski), którzy na swym ostatnim  VII

5 I W szechrosyjski Zjazd Rad obradował w Moskwie 23—27 X II 1922. W zjeź
dzie brało udział 2110 delegatów  oraz w  charakterze gości przedstaw iciele Biało
ruskiej SRR, U kraińskiej SRR oraz Zakaukaskiej SFRR. Zjazd podjął uchw ałę 
o zjednoczeniu republik  radzieckich w Związek Socjalistycznych R epublik Radziec
kich.

8 8  Materiały
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Ogólnoukraińskim  Zjeździe Delegatów Rad Robotniczych, Chłopskich 
i Żołnierskich jednom yślnie podjęli uchwałę o niezbędności natychm iasto
wego utworzenia Związku Radzieckich Socjalistycznych Republik (oklaski).

Towarzysze, dla U krainy związek ten, w istocie, nie stanowi faktu, 
k tóry  by wnosił jakieś głębsze, poważne zm iany do istniejących już sto
sunków pomiędzy nam i a Rosyjską Socjalistyczną Republiką. Form alnie 
i zewnętrznie rzecz biorąc, tracim y z liczby naszych samodzielnych komi
sariatów  ludowych tylko ludowy kom isariat spraw  zagranicznych. W in
nych kwestiach, w rzeczywistości, wszystko zostaje po starem u. Ale nam, 
klasie robotniczej i chłopstwu Ukrainy, chodzi nie o formę, lecz o istotę 
rzeczy. A pod tym  względem najw ażniejszy jest fak t najściślejszych wię
zów, które dotychczas, nie patrząc na zewnętrzne, form alne rozdzielenie 
i samodzielność naszych republik, faktycznie jednoczyły m asy pracujące 
U krainy i Rosji w jednym  potężnym  związku (oklaski) [...] 6

Nowe, tworzone przez nas państwo rozpatrujem y jedynie jako począ
tek realizacji wielkiego, gigantycznego dzieła, które nas oczekuje. Pierw si 
rozpoczęliśmy dzieło rewolucji proletariackiej i swą praktyką stw orzy
liśm y już niemało wzorców dla robotników w innych krajach. Teraz 
dzieło to zaczynamy wykonywać w dziedzinie budownictwa państwowe
go. Tworząc nasz związek, zakładam y pierwszy fundam ent pod wspólny 
związek państwowy, obejm ujący wszystkie narody świata. Jesteśm y głę
boko przekonani, że ludność dojdzie do tego, i to dojdzie prędko. Dlatego 
towarzysze i ta nazwa, którą przyjęliśm y u nas na Ukrainie dla oznaczenia 
nowego państw a, sprowadza się do usunięcia wszystkich dawnych naro
dowych imion własnych. Postanow iliśm y zaproponować W am wyrzec się 
nazw y RFSRR. Czyniąc tak  byliśm y pewni, że nasi rosyjscy towarzysze 
nie będą nam  mieli za złe taką propozycję. Towarzysze, powinniście wie
dzieć, że nazwa RFSRR droga i bliska jest nie tylko dla Was. Każdy chłop 
i robotnik na U krainie czuje, że za tym i pięcioma literam i k ry je  się dla 
niego treść rodzima i bliska. Rozumiemy, że wyzwolenie tam  na U krainie 
mogło nastąpić tylko dlatego, iż istniała RFSRR (oklaski). Nasza rodzina ro
botniczo-chłopska dźwignęła się i nabiera nowych sił. Tylko pod jej osło
ną wykonaliśm y to dzieło. Ale nie patrząc na cały urok związany z tą naz
wą, sądzimy mimo wszystko, iż jest ona zbyt wąska dla tych treści, któ
rym i zam ierzam y ją wypełnić. Nie obszarem RFSRR, Ukrainy, Gruzji i in
nych republik radzieckich, lecz obrębem  całego świata może zakończyć 
się nasza twórcza praca państwowa (oklaski). Oto dlaczego odrzuciliśmy tę 
propozycję i szereg innych. Proponowano, na przykład, aby nazwać nasze 
państwo związkiem narodów Europy i Azji. Zaprzeczyliśmy, że i tego za 
mało jest dla nas (oklaski). M amy nadzieję i w ierzym y — a obrady IV 
kongresu K om internu wykazały, że nadzieje te są uzasadnione — że do 
nas w końcowym wyniku przyłączą się narody i Ameryki, i A ustralii, 
i czarnoskórej Afryki. I dlatego zaproponowana przez nas nazwa: „Zwią
zek Radzieckich Socjalistycznych R epublik” w ydaje się najbardziej od
powiednia dla tego zjednoczonego państw a, które tworzym y. Powinno 
się ono stać tylko pierwszym  krokiem  na drodze budowy przyszłej, ogól
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6 Opuszczono obszerny fragm ent przem ów ienia dotyczący przede wszystkim 
historii budow nictw a socjalistycznego na U krain ie oraz rozwoju stosunków U kra iń 
skiej SRR z RFSRR.
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noświatow y republiki pracy, w której każdy naród znajdzie dla siebie 
miejsce i otw arte pole dla twórczej narodow o-kulturalnej działalności, 
równoległej ze zgraną pracą dla dobra całej wyswobodzonej z okowów 
ludzkości. Mamy nadzieję, że jeśli nie wszyscy, to większość spośród nas 
będzie jeszcze iała szczęście wziąć udział w tworzeniu tej przyszłej Ogól
noświatowej Radzieckiej Republiki Pracy (oklaski).

X  W sierossijskij S jezd  Sow ietow .
B iulletień nr 6, zasiedanije 6,
u triennieje, 26 diekabria 1922 g., s. 189 i 192.

Nr 6

1922 grudzień 30, Moskwa  — Umowa o utworzeniu Związku Socjalistycz
nych Republik Radzieckich, uchwalona przez I Zjazd Rad ZSR R  7.

Rosyjska Federacyjna Socjalistyczna Republika Radziecka (RFSRR), 
U kraińska Socjalistyczna Republika Radziecka (USRR), Białoruska Socja
listyczna Republika Radziecka (BSRR) i Zakaukaska Socjalistyczna Fede
racyjna Republika Radziecka (ZSFRR — Gruzja, Azerbejdżan i Armenia) 
zaw ierają niniejszą umowę sojuszniczą o połączeniu się w jedno państw o 
związkowe — „Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich” — na 
następujących zasadach:

1. Do zakresu upraw nień ZSRR w postaci jego organów najwyższych 
należą:

a) reprezentacja Związku w stosunkach m iędzynarodowych;
b) zmiana granic zew nętrznych Związku;
c) zawieranie umów o przyjęcie w skład Związku nowych republik;
d) wypowiadanie w ojny i zawieranie pokoju;
e) zaciąganie zagranicznych pożyczek państwowych;
f) ratyfikacja umów m iędzynarodowych;
g) ustalanie zasad handlu  zagranicznego i wewnętrznego;
h) ustalanie zasad i ogólnego planu całej gospodarki narodowej Związ

ku jak również zawieranie umów koncesyjnych;
i) regulowanie spraw  transportu  oraz poczty i telegrafu;
j) ustalanie zasad organizacji sił zbrojnych ZSRR;
k) zatw ierdzanie ogólnego budżetu państwowego ZSRR, ustalanie sy

stem u m onetarnego, pieniężnego i kredytowego jak  również system u po
datków  ogólnozwiązkowych, republikańskich i lokalnych;

1) ustalanie ogólnych zasad ustro ju  rolnego i użytkow ania ziemi jak 
również zasad eksploatacji w nętrza ziemi, lasów i wód na całym tery to 
rium  Związku;

m) ogólne ustaw odaw stw o związkowe dotyczące przesiedleń;

7 I Zjazd Rad ZSRR odbył się 30 XII 1922 w Moskwie. Brało w  nim  udział 
2215 delegatów, z k tórych 1727 reprezentow ało RFSRR, 364 — U kraińską SRR, 
91 — ZSFRR, 33 — Białoruską SRR.
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n) ustalanie zasad ustro ju  sądownictwa i postępowania sądowego, jak 
również cywilne i karne prawodawstwo związkowe;

o) w ydaw anie podstawowych ustaw  o pracy;
p) ustalanie ogólnych zasad oświaty publicznej;
r) ustalanie ogólnych środków w dziedzinie ochrony zdrowia publicz

nego;
s) ustalanie system u m iar i wag;
t) organizacja sta tystyki ogólnozwiązkowej;
u) podstawowe ustawodawstwo w dziedzinie obywatelstwa związko

wego, dotyczące praw  cudzoziemców;
w) prawo powszechnej amnestii;
y) uchylanie naruszających umowę związkową uchwał zjazdów Rad, 

Centralnych Kom itetów W ykonawczych i Rad Komisarzy Ludowych re
publik związkowych.

2. Najwyższym  organem  władzy Związku Socjalistycznych Republik 
Radzieckich jest Zjazd Rad ZSRR, a w okresach między zjazdami — Cen
tra lny  K om itet W ykonawczy ZSRR.

3. Zjazd Rad Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich składa 
się z przedstaw icieli rad miejskich według stosunku 1 delegat na 25 000 
wyborców oraz przedstaw icieli gubernialnych zjazdów rad według sto
sunku 1 delegat na 125 000 mieszkańców.

4. Delegatów na Zjazd Rad Związku Socjalistycznych Republik Ra
dzieckich w ybierają gubernialne zjazdy Rad.

5. Zwyczajne zjazdy Rad Związku Socjalistycznych Republik Ra
dzieckich zwołuje C entralny Kom itet W ykonawczy ZSRR raz do roku; 
nadzwyczajne zjazdy zwołuje C entralny K om itet W ykonawczy ZSRR na 
mocy własnej uchw ały lub na żądanie co najm niej dwóch republik  związ
kowych.

6. Zjazd Rad Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich wybie
ra C entralny K om itet W ykonawczy spośród przedstawicieli republik 
związkowych proporcjonalnie do liczby ludności każdej z nich, ogółem 
371 członków.

7. Sesje zwyczajne Centralnego K om itetu Wykonawczego Związku 
Socjalistycznych Republik Radzieckich zwołuje się trzy  razy do roku. 
Nadzwyczajne sesje zwołuje się na mocy uchwały Prezydium  C entralne
go K om itetu W ykonawczego Związku bądź na żądanie Rady Komisarzy 
Ludowych ZSRR jak  również Centralnego K om itetu Wykonawczego jed
nej z republik  związkowych.

8. Zjazd Rad i sesje Centralnego K om itetu W ykonawczego Związku 
Socjalistycznych Republik Radzieckich zwołuje się do stolic republik 
związkowych w porządku ustalonym  przez Prezydium  Centralnego Komi
tetu  W ykonawczego ZSRR.

9. C entralny K om itet W ykonawczy Związku Socjalistycznych Repu
blik Radzieckich w ybiera Prezydium , które jest najwyższym  organem 
władzy Związku w okresie między sesjam i Centralnego Kom itetu Wyko
nawczego Związku.

10. Do Prezydium  Centralnego K om itetu W ykonawczego Związku So
cjalistycznych Republik Radzieckich w ybiera się 19 członków, spośród któ
rych C entralny K om itet W ykonawczy Związku w ybiera czterech prze
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wodniczących Centralnego K om itetu Wykonawczego Związku, odpowied
nio do liczby republik związkowych.

11. Organem  wykonawczym Centralnego Kom itetu W ykonawczego 
Związku jest Rada Kom isarzy Ludowych Związku Socjalistycznych Re
publik Radzieckich (Sownarkom Związku), w ybierana przez C entralny  
Kom itet W ykonawczy Związku na czas jego pełnomocnictw w  składzie: 
przewodniczący Rady Kom isarzy Ludowych Związku, zastępcy przew od
niczącego, komisarz ludowy spraw  zagranicznych, komisarz ludowy spraw  
wojskowych i morskich, komisarz ludowy handlu zagranicznego, komi
sarz ludowy kom unikacji, komisarz ludowy poczt i telegrafu, komisarz lu 
dowy inspekcji robotniczo-chłopskiej, przewodniczący Najwyższej Rady 
Gospodarki Narodowej, komisarz ludowy pracy, komisarz ludowy aprow i
zacji, komisarz ludowy finansów.

12. W celu umocnienia praworządności rew olucyjnej na tery torium  
Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i zjednoczenia wysiłków 
republik  związkowych w walce z kontrrew olucją tworzy się przy C en tral
nym  Komitecie W ykonawczym ZSRR Sąd Najwyższy, którem u przysługują 
funkcje najwyższej kontroli sądowej, a przy Radzie Komisarzy Ludowych 
Związku — zjednoczony organ Państwowego Zarządu Politycznego, któ
rego przewodniczący wchodzi w skład Rady Komisarzy Ludowych Związ
ku z praw em  głosu doradczego.

13. D ekrety i uchwały Rady Kom isarzy Ludowych Związku Socjali
stycznych Republik Radzieckich obowiązują wszystkie republiki związ
kowe i podlegają wykonaniu bezpośrednio na całym tery torium  Związku.

14. D ekrety i uchwały Centralnego K om itetu W ykonawczego i Rady 
Komisarzy Ludowych Związku ogłasza się drukiem  w językach pow
szechnie używanych w republikach związkowych (rosyjski, ukraiński, bia
łoruski, gruziński, ormiański, azerbejdżański).

15. Centralne kom itety wykonawcze republik związkowych zaskarża
ją dekret i uchw ały Rady Komisarzy Ludowych Związku do Prezydium  
Centralnego K om itetu Wykonawczego ZSRR, nie w strzym ując ich w y
konania.

16. Uchwały i zarządzenia Rady Kom isarzy Ludowych Związku So
cjalistycznych Republik Radzieckich może uchylać tylko C entralny Ko
m itet W ykonawczy ZSRR i jego Prezydium ; zarządzenia zaś poszczegól
nych kom isarzy ludowych ZSRR mogą uchylać: C entralny K om itet W y
konawczy ZSRR, jego Prezydium  oraz Rady Kom isarzy Ludowych 
Związku.

17. Zarządzenia kom isarzy ludowych Związku Socjalistycznych R epu
blik Radzieckich mogą być zawieszane przez C entralne K om itety W yko
nawcze lub przez prezydia Centralnych Kom itetów W ykonawczych 
republik  związkowych jedynie w w ypadkach w yjątkow ych, w ra 
zie oczywistej niezgodności danego zarządzenia z uchwałam i Rady 
Komisarzy Ludowych lub Centralnego K om itetu W ykonawczego Związku 
Socjalistycznych Republik Radzieckich. O zawieszeniu zarządzenia Cen
tra lny  Kom itet W ykonawczy lub Prezydium  Centralnego K om itetu W y
konawczego republiki związkowej zawiadam ia niezwłocznie Radę Kom i
sarzy Ludowych ZSRR i odnośnego kom isarza ludowego ZSRR.

18. W skład Rady Kom isarzy Ludowych republik związkowych wcho
dzą: przewodniczący Rady Kom isarzy Ludowych, zastępcy przewodniczą
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cego, przewodniczący Najwyższej Rady Gospodarki Narodowej, komisarz 
ludowy rolnictwa, kom isarz ludowy aprowizacji, komisarz ludowy finan
sów, komisarz ludowy pracy, komisarz ludowy spraw  wew nętrznych, ko
m isarz ludowy sprawiedliwości, komisarz ludowy inspekcji robotniczo- 
-chłopskiej, kom isarz ludowy oświaty, komisarz ludowy ochrony zdrowią, 
kom isarz ludowy opieki społecznej, komisarz ludowy do spraw  narodo
wościowych oraz z praw em  głosu doradczego pełnomocnicy następujących 
kom isariatów  ludowych Związku: spraw  zagranicznych, spraw  wojsko
wych i morskich, handlu  zagranicznego, kom unikacji oraz poczt i telegrafu.

19. Najwyższa Rada Gospodarki Narodowej i ludowe kom isariaty: 
aprow izacji, finansów, pracy oraz inspekcji robotniczo-chłopskiej republik 
związkowych podlegają bezpośrednio centralnym  kom itetom  wykonaw
czym i radom  kom isarzy ludowych republik  związkowych, kierując się 
w swej działalności rozporządzeniam i odnośnych kom isarzy ludowych 
ZSRR.

20. Republiki wchodzące w skład Związku m ają własne budżety, sta
nowiące części składowe budżetu ogólnozwiązkowego, zatwierdzanego 
przez C entralny K om itet W ykonawczy Związku. Budżety republik  w za
kresie dochodów i w ydatków  ustanawia C entralny K om itet W ykonawczy 
Związku. Wykaz dochodów i rozm iary ich części, przeznaczonej na utw o
rzenie budżetów republik  związkowych, ustanaw ia C entralny Kom itet W y
konawczy Związku.

21. Dla obywateli republik związkowych ustanaw ia się jednolite oby
w atelstw o związkowe.

22. Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich ma swoją flagę, 
herb  i pieczęć państwową.

23. Stolicą Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich jest m ia
sto Moskwa.

24. Republiki związkowe wprow adzają odpowiednio do niniejszej umo
wy zmiany swych konstytucji.

25. Zatwierdzenie, zmiana i uzupełnienie umowy związkowej podle
gają wyłącznej kom petencji Zjazdu Rad Związku Socjalistycznych Repu
blik Radzieckich.

26. Każda z republik związkowych zachowuje prawo swobodnego w y
stąpienia ze Związku.

Podpisali członkowie pełnomocnych delegacji z ram ienia: RFSRR — 
K alinin, Stalin, Ryków, Trocki, Kam ieniew , Mołotow, Ciurupa, Sokolni
ków, Sapronow, Piatakow , Bogdanow, Rudzutak, Kurski, Chydyralijew , 
M endeszew, Korkm asow, Said-Galijew, M uchtarow, Jenukidze, Chalikow, 
Janson, M ansurow, Rachimbajew, Smidowicz; USRR — Piotrowski, F ru n 
ze, Lebed, Zatonski, Skrypnik, Jakowenko, Bugaj, Simonow, W łasienko, 
Parojko, Sm irnow, Abramów, Dubowoj, Paszkowski, Romejko, Gułyj, 
Zator, Pachomow, Tucha, Popow, Serbiczenko, Kaszkarew, Klimenko; 
ZSFRR — Cchakaja, M usabekow, M iasnikow, Kirów, Ordżonikidze, Ma- 
charadze, Łukaszyn, Am barcum ian, M am ulija, Bachtadze, Buniat-Zade, 
Dżatijew , T er-G abrieljan, Paruszin, Ildrym , Akunda, Łakoba, Kulijew, 
A dżarija, Gusejnow, M irzojan, Safarow; BSRR — Czerwiakow, Chodosz, 
Mołokowicz, Sławiński, Getner, Chackiewicz, Putnin , Epstein, Akirczyc, 
Babenko, Buchman, Mileńki, Gruzel, Ignatowski, Moroz-Liokumowicz, 
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Fabricius, Czernuszewicz, N ikitin, Szołochowicz, W ładimirów, Tułuntis, 
Lewin.

Przewodniczący I Zjazdu Rady Związku 
Socjalistycznych Republik Radzieckich

M. K alinin 
Sekretarz I Zjazdu

A. Jenukidze

I S jezd Sow ietow  Sojuza Sow ietskich  
Socyalisticzeskich Respublik,
M oskwa 1923, s. 4—7.

Nr 7

1923 kwiecień 25, Moskwa  — Fragment uchwały X I I  Zjazdu RKP(b)  
w sprawie narodowościowej.

8 8. Jako jeden z jaskrawo wyrażonych elem entów starego dziedzic
twa należy rozpatryw ać ten fakt, że Związek Radziecki oceniany jest 
przez znaczną część urzędników radzieckich, zarówno w centrum , jak  i na 
prowincji, nie jako związek równopraw nych jednostek państwowych, po
wołany do zapewnienia swobodnego rozwoju narodowych republik, lecz 
jako krok ku likw idacji tych republik, jako początek utworzenia tak  zwa
nego „jedynego i niepodzielnego” [państwa].

Jako podobny elem ent starego dziedzictwa należy traktow ać dążenie 
niektórych resortów RFSRR do podporządkowania sobie samodzielnych 
kom isariatów republik autonomicznych i utorowania drogi do likw idacji 
tych ostatnich.

Potępiając taką tendencję jako antyproletariacką i reakcyjną i głoszr 
absolutną niezbędność istnienia i dalszego rozwoju republik narodowych, 
zjazd wzywa członków partii, by bystro śledzili za tym , żeby jednocze
nie republik i zlanie się kom isariatów nie zostało wykorzystane przez szo
winistycznie nastrojonych urzędników radzieckich jako osłona ich prób 
zignorowania gospodarczych i kulturalnych potrzeb repubik narodowych. 
Zlanie się kom isariatów stanowi egzamin dla aparatu  radzieckiego: gdyby 
ta próba w praktyce przybrała kierunek wielkomocarstwowy, to wówczas 
partia  zmuszona by została do podjęcia przeciwko takim  wypaczeniom 
najbardziej energicznych kroków, włącznie do postawienia spraw y zrew i
dowania fuzji niektórych kom isariatów aż do czasu reedukacji aparatu  ra 
dzieckiego w duchu rzeczywiście proletariackiego i rzeczywiście b ratn ie 
go stosunku do potrzeb małych i zacofanych narodowości.

8 Opuszczone pkt 1—7 uchw ały zaw ierają omówienie rozw oju kw estii narodo
wej przed rew olucją, mówią o stosunku do niej partii bolszewickiej, o zniesieniu 
ucisku narodowego przez Rewolucję Październikow ą i rozw iązyw aniu kw estii n a 
rodowej przez władzę radziecką oraz o ciążących jeszcze w tej dziedzinie elem en
tach starego dziedzictwa.
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9. Związek Republik stworzony na zasadach równości i dobrowolności 
przez robotników i chłopów poszczególnych republik stanowi pierwsze 
doświadczenie p ro letaria tu  w dziedzinie uregulowania międzynarodowych 
stosunków w zajem nych niezależnych krajów  i jest pierwszym  krokiem  
na drodze stw orzenia przyszłej ogólnoświatowej Radzieckiej Republiki 
Pracy. Ponieważ Związek Republik stanowi nową formę współżycia naro
dów, nową form ę ich współpracy w jednym  państw ie związkowym, w któ
rego ram ach przedstaw ione wyżej przeżytki powinny zostać wyplenione 
w procesie wspólnej pracy narodów — naczelne organy Związku m u
szą być zbudowane w taki sposób, ażeby w pełni odzwierciedlały nie ty l
ko ogólne in teresy  wszystkich narodowości Związku, ale i specjalne po
trzeby poszczególnych narodowości. Dlatego obok istniejących centralnych 
organów Związku, będących reprezentacją mas pracujących całego Związ
ku niezależnie od narodowości, powinien zostać stworzony na zasadach 
równości oddzielny organ przedstaw icielstw a narodowości. Takie zorga
nizowanie centralnych organów Związku stworzyłoby pełną możliwość 
wnikliwego przysłuchiw ania się potrzebom  narodów i udzielania im we 
właściwym  czasie niezbędnej pomocy. Stworzy to atm osferę pełnego zau
fania wzajem nego i przyczyni się do likwidacji, na drodze najm niej boles
nej, wspomnianego powyżej dziedzictwa 9.

X II S jezd  R ossijskoj K om m unisticzeskoj Partii 
(bolszewikom). Stienograficzeskij otczot,
17—25 apriela 1923 g.
M oskw a 1923 r., s. 648.

N r 8

1923 lipiec 13, Moskwa  — Deklaracja prezydium Centralnego Komitetu  
W ykonawczego Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich do w szyst
kich narodów i rządów świata w związku z utworzeniem ZSRR.

Republiki radzieckie od samego początku ich istnienia łączyły stosunki 
ścisłej współpracy i wzajem nej pomocy, które przybrały  następnie for
mę umów sojuszniczych. Władza robotniczo-chłopska zespalała je w jed
ną całość na skutek wspólnych potrzeb walki z agresją zew nętrzną państw  
kapitalistycznych i z w ew nętrznym i zamacham i kontrrew olucji na władzę 
radziecką. Solidarność mas pracujących łączyła je w imię wspólnego za
dania — realizacji bratn iej współpracy wyzwolonych narodów. W yszły 
one razem  ze zwycięskiej rewolucji proletariackiej, k tóra wyzwoliła je 
spod władzy obszarników i kapitalistów . W spólnie poddane zostały one 
ciężkiej próbie dziejowej interw encji i blokady i wyszły z niej zwycięsko. 

9 Opuszczona końcowa część uchw ały (pkt 10) przypomina, jakie konkretne 
zasady przyjęte zostały przy tworzeniu ZSRR i jakie podejm uje się dalsze kroki dla 
rozw iązyw ania kw estii narodowej.
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Razem przystąpiły do gigantycznej pracy nad odbudową gospodarki n a 
rodowej na podstawie nowego ustroju gospodarczego po przeżytych n ie
słychanych nieszczęściach.

Okazując jedna drugiej stałą bratn ią pomoc wszystkimi siłami i środ
kami, pozostawały one jednak przez czas dłuższy oddzielnymi państwam i, 
chociaż powiązanymi umowami sojuszniczymi.

Dalszy rozwój ich wzajem nych stosunków i wymogi sytuacji m iędzy
narodowej doprowadziły teraz do ich zjednoczenia w jedno państw o 
związkowe.

W zmocnienie światowej reakcji i agresywnych dążeń rządów im peria
listycznych i związane z tym  niebezpieczeństwo nowych napaści czynią 
nieuchronnym  połączenie sił obronnych wszystkich republik  radzieckich 
w rękach centrum  związkowego.

Budownictwo gospodarcze w zniszczonych przez wojnę, interw encję 
i blokadę republikach radzieckich stanowi zadanie ponad siły bez zjedno
czenia i może być realizowane z powodzeniem tylko za pomocą planowego 
kierowania przez jeden gospodarczy ośrodek centralny  całego Związku.

Sama istota władzy robotniczo-chłopskiej w w arunkach stopniowego 
rozwoju i wzm acniania nowego ustroju w republikach radzieckich w co
raz większym stopniu skłania je do zjednoczenia i do zespolenia swych 
wysiłków, skierowanych ku jednemu, wspólnemu celowi.

Na odbytych niedawno zjazdach swych rad narody republik radziec
kich jednom yślnie postanowiły utworzyć Związek Socjalistycznych R epu
blik Radzieckich, jednolite państwo związkowe. Zjednoczenie rów nopraw 
nych narodów jest dobrowolne, wyklucza ucisk narodow y i przym us ja
kiegokolwiek narodu do pozostawania w obrębie tego państw a, dając każ
dej republice prawo nieskrępowanego opuszczenia Związku, a jednocześ
nie otw ierając swobodny dostęp wszystkim socjalistycznym  republikom  
radzieckim, również i m ającym  powstać w przyszłości.

6 lipca [1923] D eklaracja 10 i Umowa n , ogłoszone przez łączące się 
w  Związek republiki radzieckie, zostały zatwierdzone przez C entralny Ko
m itet W ykonawczy Związku i weszły w życie.

Ze względu na zaistniałą konieczność połączenia przez republiki ra 
dzieckie swych sił do obrony od napadów z zewnątrz działać zaczyna je
dyny ogólnozwiązkowy Ludowy Kom isariat Spraw  W ojskowych i Mor
skich.

Ze względu na wspólnotę zadań i potrzeb republik  radzieckich w obli
czu państw  kapitalistycznych stworzony został ogólnozwiązkowy Ludo
wy Kom isariat Spraw Zagranicznych.

Niezbędność pełnej centralizacji handlu zagranicznego na podstawie 
monopolu państwowego, celem obrony republik radzieckich przed próba
mi ujarzm ienia ich przez państw a kapitalistyczne, zmusiła je do utw orze
nia jedynego ogólnozwiązkowego Ludowego K om isariatu H andlu Zagra
nicznego.

96 Materiały

10 Chodzi o D eklarację o utw orzeniu ZSRR, ogłoszoną przez I Zjazd Rad ZSRR 
30 X II 1922. D eklaracja ta nie została włączona do niniejszego zbioru, gdyż była 
już ogłoszona w języku polskim w pełnym brzm ieniu (por. J. W. Stalin, Dzieła, 
t. 5. W arszawa 1950, dodatek nr 1, s. 397—398).

11 Por. dok. n r 6.
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Planowa organizacja gospodarki narodowej wymaga zjednoczenia 
transportu  i łączności, tzn. stworzenia ogólnozwiązkowego Ludowego Ko
m isariatu Poczty i Telegrafu.

Inne dziedziny działalności państwowej republik związkowych częś
ciowo podporządkowane są centralnym  władzom, przy zachowaniu w każ
dej republice własnego centrum , częściowo zaś pozostają w wyłącznej kom
petencji poszczególnych republik.

Bezpośrednie zarządzanie gospodarką narodową i finansami, organiza
cja zaopatrzenia w żywność, państwowa ochrona praw  i interesów pracy 
najem nej oraz sprawowanie przez inspekcję robotniczo-chłopską kontroli 
nad całym  aparatem  państwowym  będą znajdowały się w gestii centrum  
ogólnozwiązkowego w takim  zakresie, w jakim  wym agają one kierowania 
jednego ośrodka, a także ośrodków w każdej z republik związkowych, o ile 
na ich obszarze niezbędne jest spraw owanie takiego kierownictwa.

K om isariaty staw iające przed sobą specjalnie narodowe zadania i m a
jące do czynienia ze spraw am i związanym i ze specyfiką narodową i for
mami bytu, jak na przykład oświata, rolnictwo, spraw y w ew nętrzne, w y
m iar sprawiedliwości itd., będą istniały tylko w republikach związkowych 
pod wyłącznym  ich kierownictwem.

Jedność woli mas pracujących całego Związku wyrażona jest w jego 
najwyższym  organie — Ogólnozwiązkowym Zjeździe Rad, ale jednocześ
nie każda narodowość otrzym uje oddzielną reprezentację w Radzie Na
rodowości, która będzie współpracować na równych praw ach z w ybiera
ną przez zjazd Radą Związkową.

Stworzone w taki sposób na podstawie bratniego współdziałania naro
dów republik radzieckich państwo związkowe stawia przed sobą jako cel 
zachowanie pokoju ze wszystkimi narodam i. Równouprawnione narodo
wości w ścisłym współdziałaniu i wspólnej pracy będą ręka w rękę rozwi
jać swą ku ltu rę  i dobrobyt i realizować zadania władzy mas pracujących.

Będąc nautralnym  sojusznikiem uciemiężonych narodów, Związek So
cjalistycznych Republik Radzieckich zmierza do pokojowych przyjaznych 
stosunków i ekonomicznej współpracy ze wszystkimi narodam i. ZSRR bę
dzie sprzyjać interesom  mas pracujących całego świata. Na olbrzymiej 
przestrzeni od Morza Bałtyckiego, Czarnego i Białego do Oceanu Spokoj
nego realizuje on zasadę braterstw a między narodam i i królestw a pracy, 
dążąc jednocześnie do tego, ażeby zacieśniała się braterska współpraca na
rodów całego świata.

Przewodniczący Centralnego Kom itetu 
Wykonawczego ZSRR

M. Kalinin 
Sekretarz Centralnego Kom itetu 

Wykonawczego ZSRR
A. Jenukidze
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